Details Regarding Lumpy Skin Disease

20 Sh. VARUN CHAUDHARY (Mullana)

Will the Animal Husbandry & Dairying Minister be pleased to state the following details regarding outbreak of Lumpy Skin Disease in the State:-

- a) the number of cows affected;
- b) the number of cows died due to L.S.D.; and
- c) the number of farmers compensated in case of death of cows alongwith the amount of compensation given by the Government as well as by insurance companies (Government aided insurance programme) the since outbreak of said disease in State?

JAI PRAKASH DALAL, ANIMAL HUSBNADRY AND DAIRYING MINISTER

- a) A total of 1,14,655 cows were affected;
- b) A total of 2929 cows died; and
- c) Sir, no compensation has been given by the department in case of deaths of cows due to LSD. A total of 132 claims amounting Rs. 67,87,000 have been lodged under Government Aided Insurance Programme, of which 9 claims amounting Rs. 3,73,000 have been paid by insurance company.

लम्पी त्वचा रोग से संबंधित ब्यौरा

20 श्री वरूण चौधरी (मुल्लाना)

क्या पशुपालन तथा डेयरी मंत्री कृपया बताएंगे कि राज्य में लम्पी त्वचा रोग के प्रकोप के संबंध में निम्नलिखित ब्यौरा क्या है;

- क) प्रभावित गायों की संख्या कितनी है;
- ख) लम्पी त्वचा रोग के कारण मृत गायों की संख्या कितनी है;
- ग) गायों की मौत के मामले में मुआवजा पाने वाले किसानों की संख्या कितनी है तथा राज्य में उक्त बीमारी के प्रकोप के पश्चात् सरकार के साथ-साथ बीमा कम्पनियों द्वारा दी जाने वाली मुआवजे की राशि कितनी है?

जय प्रकाश दलाल, पशुपालन एवं डेयरी मंत्री

- क) कुल 1,14,655 गायें प्रभावित ह्ईं;
- ख) कुल 2929 गायों की मृत्यु हुई; और
- ग) श्रीमान् जी, लम्पी त्वचा रोग से मृत गायों के मामले में विभाग द्वारा कोई मुआवजा प्रदान नहीं किया गया। सरकारी सहायता प्राप्त बीमा कार्यक्रम के अंतर्गत रूपये 67,87,000 की राशि के कुल 132 क्लेम दर्ज किए गए हैं, जिनमें से रूपये 3,73,000 की राशि के कुल 9 क्लेमों का बीमा कम्पनी द्वारा भुगतान किया जा चुका है।